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Nordiska rådet
Nordens Hus
Ved Stranden 18, 1061 København K, Danmark

Att.: Udvalget for et Holdbart Norden

26 juni 2025

Svar på rekommendation 34/2024

Härmed översänds svar på rekommendation 34/2024 Nordisk samarbejde om 
biodiversitet og naturbeskyttelse från den 31 oktober 2024.

Med vänlig hälsning

Karen Ellemann
Generalsekreterare
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Rek. 34/2024 Nordisk samarbejde om biodiversitet og naturbeskyttelse 
 
Rekommandationen har følgende ordlyd 
Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd 

 
At koordinere og skalere de nordiske indsatser for naturbeskyttelse, naturgenopretning 
og etablering af sammenhængende korridorer, så indsatsen bedre understøtter 
migrerende arters vilkår og klimaforandringernes konsekvenser for migrerende arter 

At etablere et monitoreringsprogram der monitorerer menneskets og 
klimaforandringernes påvirkning på migrerende arter

Svar fra Nordisk Ministerråd 
Nordisk Ministerråd takker Nordisk Råd for rekommandationen om at styrke det nordiske samarbejde om 
biodiversitet og naturbeskyttelse med særlig fokus på migrerende arters vilkår. 

Som anført i betænkningen til rekommandationen har Sverige i 2024, på vegne af de nordiske lande, svaret 
på spørgsmål E10 om samarbejde og gennemførelse af beskyttelsestiltag for migrerende arter og nationale 
handlingsplaner for migrerende arter. Svaret redegør for de regionale og internationale fora og aftaler, som 
aktuelt driver de nordiske landes arbejde med naturbeskyttelse af særlig relevans for migrerende arter. I 
svar på E10 fremhæves også den nye naturaftale (CBD/Kunming-Montreal), der har som målsætning at 
stoppe og vende tabet af biologisk mangfoldighed samt fremme beskyttelsen af vild natur. 

Denne målsætning har Miljø- og klimasektoren (MK) under Nordisk Ministerråd taget til sig som politisk 
prioritet i sektorens nye samarbejdsprogram for perioden 2025-2030, hvor én af de tre overordnede 
målsætninger er: 

Mål 2: Norden har vänt förlusten av biologisk mångfald genom att förstärka och utveckla samarbetet 
med aktörer inom näringsliv, civilsamhälle och akademi 

Dette Mål 2 har følgende delmål: 

Delmål 2.1: Vi bidrar till ett ambitiöst genomförande av det globala Kunming-Montreal avtalet, och 
stödjer utvecklingen av andra länders arbete bland annat genom att visa hur biologisk mångfald kan 
värnas i samspel med social och ekonomisk utveckling. 
Og 
Delmål 2.4: Vi främjar naturbaserade och andra innovativa lösningar för att möta utmaningar inom 
biologisk mångfald, klimat och föroreningar. 

De ovenfor angivne mål og delmål er omdrejningspunkter for den pågående udvikling og snarlige lancering 
af et nyt naturprogram for perioden 2025-2027, som har fokus på et fælles nordisk samarbejde om 
implementering af målsætninger i den nye naturaftale samt fremme af naturbaserede løsninger – på 
regionalt, nationalt og lokalt niveau. Det foreløbige programudkast har følgende indsatsområder af særlig 
relevans for en styrket indsats relateret til migrerende arter: 
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1. Forbedret planlægning og forvaltning af bæredygtige landskaber ved hjælp af naturbaserede 
løsninger, der understøtter biodiversitet og klimatilpasning. 

2. Etablering af grønne korridorer og bedre forbindelser mellem naturområder, hvilket fremmer 
økosystemers modstandsdygtighed og funktionalitet. 

3. Fremme en integreret tilgang til bæredygtig udvikling ved at udvikle anbefalinger og værktøjer til 
integration af biodiversitets- og kulturmiljøhensyn i sektorer som f.eks. energi, skovbrug, landbrug 
og fiskeri. 

4. Restaurering af naturområder: Genskabelse af naturlige økosystemer for at forbedre kulstoflagring, 
vandkvalitet og biodiversitet. 

5. Øget samarbejde inden for bæredygtig arealanvendelse, økosystembaseret fysisk planlægning og 
partnerskaber med erhvervsliv, civilsamfund og akademia. 

6. Understøtte samarbejdet mod invasive fremmede arter i de nordiske lande. 
7. Udvikle positive incitamenter og styrke finansieringsmulighederne for biodiversitet.  
8. Erfaringsudveksling om overvågning og administration af ansvarsarter. 

 
Nordisk Ministerråds Sekretariat vil i den løbende udvikling, justering og godkendelse af naturprogrammet, i 
dialog med embedsmandskomitéen for miljø- og klima (EK-MK) og forvaltningsorganet for 
programindsatsen, afsøge mulighederne for et fortsat og evt. forstærket fokus på migrerende arters særlige 
vilkår. 

Nordisk Ministerråd anser dermed at rekommandationen er opfyldt. 

Bilag: Sverige svar på Nordisk Råds spørgsmål E10 fra 2023.


